
Продоириивоаз ива« , савднияйюаы

ГОРЬКИЙ ■'
» " " л е ™ , " ™  Т ”  бив™ ™ »ина> >л- Фигаер, дом 3 

1 экз. СОВЕТСКОГО ИНФОРМБЮРО
Орг** В н и у щ о г о  горком  1  ра ію ма ВКД(О) городекого ■ рж іоного советов д и у ти о в  ір у д щ и и

«  79 (3716) С Р Е Д А , 12 июля 1944 года
Выходит по средам, пятницам, воскресеньям Цен 20 іоіі.

Указ Президиума Верховного С о в е т а  С С С Р

Об увеличении государственной помощи беременный женщинам, 
многодетным и одиноким матерям, усилении охраны материнства 
и детства, об установлении почетного звании»Мать-героиня1<и учреждении 
k  ордена „Материнская слава" и медали „Медаль материнства“
Йгабота о 

укреплении
детях и матерях и об 
семьи всегда являлась 

одной я важнейших ладан советско
го гссуіаротеа. Охраняя интересы 
матери и ребенка, гооуларотво ока- 
амвяет большую материальную по- 
м> щь беременным женщинам а ма
терям на содержание и воспитание 
детей, Во ыр мя войны и псоле войны, 
когда для многих оемей имеются 
более ін&івтеліные материальные

затруднения, требуется дальнейшее 
расширение мероприятий государ
ственной помощи.

В целях увеличения материаль
ной пбмощи беременным женщи
нам, многодетным и одиноким мате
рям, поощрения многодетности и 
.уоялевня охраны ыатеринот и 
хеитва, Президиум Веріовного Со
вета Союза Советских Социалисти
чески! Ресмублик постановляет:

Об увеличении государственной помощи 
многодетным и одиноким матерям

F 1. Установить, что мсударотвен- терям, имеющим шесть детей, 
нов ю осб ів  выдается многодетным 
матерям (нніющим мужа и вдовым), 
имеющим д»уз детей, нря рожде
нии третьего и каждого следую
щего ребенка, вместо ныне сущг- 
втвувщгю порцка выдан государ
ственного юсобия многодетным на

рождения седьмого н к5ж,ого сле
дующего ребенка.

2. Выілату государственного іо -  
ообп  многодетным матерія нранз- 
водить в следующем п р ід ке  ■ 
размер?:

Матерям, имеющая двух детей,
■рв рождении третьего ребенка 
Матерая, нмеющнм трех детей, 
век рояцоімя четвертого рсбэнва 
Матерям, нмеющнм четырех детей, 
■рн рождеямі пятого реіемка 
Матерія, имеющим пять детей,
■рв рожденіи шестою ребенка 
Катерам, нмеющнм шесть детей,
■рн рождении седьмого ребенка 
Матерям, имеющим семь детей, 
при рождении восьмого ребенка 
Матерям, имеющим восемь детей, 
при рождеіня девятого ребенка 
Матерям, имеющая девать детей, 
при рождении девятого ребевм 
Матерям, имеющая десять детей, 
ири рождении каждого оледуюшего 
ребенке

Іжеяеовчное пособие многодетный 
матерям выплачивать, начиная во 
второго годи рождения ребенка до 
достнженвв нм пятилстнего возраста.

Матерям, имеющим ко двю изда
ния іаотоящего Указа трех, четы
рех, пвть и шеоть детей, поообие, 
цредуеіотрепоо настоящей статьей, 
выпіачииается ив каждого ребенка, 
родившегося после издания настоя
щего Указа.

Матери, имеющие ко дню изда
ния настоящего Указа оемь и более 
детей, сохраняют право на получе
ние поообия по многодетности в 
порядке я размерах, установленных 
постановлением Д И К  и СНК СССР 
от 27 вючя 1936 года, а именно: 
на седьмого, восьмого, девятого и 
десятого оебеіка— по дво тысячи 
рублей ежегодно в течение нити 
лет оо дня решения ребенка; на 
одпінадцатого и каждого следую 
щего ребенка— -пять тысяч рублей 
единовременно и ежегодно 
тыоячи рублей в течение четырех 
лет, вачивая оо второго года после 
рождения ребе.ка. Иов рожюнии 
после вздання настоящего Указа 
каждого следующего ребенка посо
бие выплачивается в порядке и раз- 
верах, установленных настоящей 
статьей Указа.

Ждиво&ріымиі*

60« руб.

1 .2 0 0  « 

1 .700  “ 

2 .« 0 9  “

3 .5 0 0  « 

3 .5 0«  «

3 .5 0 0  «

3 .500  “

• ікм іееяч ів

SO руб.

13«

14«

200

30«

250

250

5 .0 0 0  * 300 , «

При определении гозударетвеи- 
ною поообия по многодетности 
учитываются детм, погибшие или 
без веоти пронявшие іа  фронтах 
Оіечютіениой в о й н .

3 • Установить государственное
поообие одвнокнм матерям (но о о -1риод поообия

совершеннолетЕи ребенка и пооо
бия, нредуомот репного настоящей 
статьей, не получают.

Матери детей, родившвхон в 
1944 году до издания настоящего 
Указа, не получающие на них 
алиментов, имеют право на полу
ченіе воообия, предусмотренного 
настоящей статьей.

4. Если одинокая мать пожелает 
пеиеотить в детское учреждение 
рожденного ею ребенка на воспи
тание, детское учреждение обязано 
привать ребенка на содержание и 
аосііитание полностью за государ
ственный счет.

Мать ребенка имеет право взять 
обратно овоего ребенка из детского 
учреждение па свое вооіитанне.

îa _ время нахождения ребенка в 
детском учреждении государственное 
■оообие на ребохка не аыплачя- 
мается.

5. Увеличить размер единоврв- 
нежного поообия, выдаваемого в* 
средств социального страхованія ■ 
касо иаимопомощн коонераіавяыі 
а оголей яа новорожденною ребен
ка, о 45 рублей до 130  рублей. 
Установи», чю іа  озааченную 
сумму должіа быть обеспечена про
дажа матерям вомнлектя бельм длв 
ново рожденного.

II.
О* увеличении льгот 

для Оеременных 
женщин, матерей и о 
мерах по расширению 

сети учреждений 
охраны материнства 

и детства
6. Увеличить откусв по бере

менности и родам рабливцам и 
женщиньм-олужащим ьо 63 нален- 
даркых дней до 77 календарных 
дней, установив иродолжительность 
етеуока в 35 календарных діей до 
родом 1 в 42 календарных дня 
пооле родов е выдаче! за и с т  пе-

стоящим в браке) и» оодержааиѳ к 
воспитание детей, родившиіея поо
ле изданія іаотоящего Указа, в 
оледующих размерах: 100 рублей в
месяц іа  одного ребенка, 150 руб
лей— на двух детей в 200  рублей 
— на трех и белее детей.

Государственное пособие одино
ким матерям выплачивается до дос
тижения детьми двев8дцатидетвею 
возраста.

Одиноким матерям, имеющим трех 
я более детей, государственное по
собие, предусмотренное настоящей 
статьей, выплачивается дополнитель
но к пособию по многодетности, 
подучаемому в соответствии со вто- 

по три j рой статьей наотсящего Указе.
Ори вступлении одинокой матерв 

в брак право на поообае, иредуо 
мотренное настоящей статьей, за 
ней ооіраняется.

Матери, получающее алименты 
на детей, родившихся до издания 
настоящего Указа, сохраняют свое 
право яа получение алиментов до

за государственный 
счет в ранее установленных- раз
мерах. Ü олучае ненормальных ро
дов млн рожденна двойни, отпуск 
после родов предоставляется про- 
должехедьвосіью в 56 календарных 
дней.

Осязать руководителей предприя
тий и учреждений предоставлять 
беременным женщинам очередной 
отпуск, приурочивая ею к отпуску 
по беременности и родам.

7. Не привлекать беременных 
женщин, начиная с четырех меся
цев беременнеоти, на сверхурочные 
работы в предприятиях и учрежде
ниях, а женщин, имеющих груд
ных д е т е й , р а б о т а м  в ночное 
время ва период кормления ребенка.

8. Увеличить вдвое норны до
полнительного продовольственного 
пайка беременным женщинам, на
чиная о шестого меояпа беременно
сти, и кормящем матерям в тече
ние четырех месяцев кормленая.

Окончание ею. ив 2 отр.

О П Е Р А Т И В Н А Я  С В О Д К А  ЗА 8 ИЮЛЯ
В течение 8 июля к западу от города Петрозаводск ваши войска

с боями продвигались вперед и заняла более 30 населенных пунк
тов, среди которых Мундусельга, Куриойла, Буля, Вашкѳлицы, Кю- 
рвневльга, Сона, Юдннав, Percy, Кяснлселькя.

На Вильнюсском направлении наши войска, развивая наступление, 
овладели районйым центром Барановичской области городом Ивьо, 
а также с боями заняли более 500 других населенных пунктов и 
среди них крупные населенные пункты Подбородзв, Неменчнн Боа- 
даны, Новая бильна, Медники, Таборишки, Граужишки, Гольшаны, 
Липнишки, Морнно и железнодорожные станции Подбродзѳ Паилга 
Сантока, Богданы, Новая Вильна, Шумскас, Кона, Кивишквс, Войгяны’, 
Юратишки, Ивьа. Таким образом, наши войска перерезали желез-’ 
иую дорогу Вкиьнюс-Даинск. Наши войска ворвались в город 
Вильнюс, где завязали уличные бон.

Севернее города Барановичи наши войска, продолжая наступле
ние, овладели районными центрами Барановичской области Любча 
Гісодищѳ, а также с боями заняли более 150 других населенных' 
пунктов, в том числе крупные населенные пункты Дѳлятичи Вѳра- 
скеао, Ооташнн, Побережье, Щорсы, Ерѳничн, Короличи, Турец Но- 
крвшовичи, Цнрин, Полоночка.

Восточнее города Минск наши войска продолжали операцию по 
ликвидации окруженных частей противника. По предварительным 
данным, в ходе боев с 4 по 7 июля в этом районе наши войска 
нанесли противнику следующие потери в живой силе и технике: 
Уничтожено: танков—56, орудий разного калибра—219, минометов- 
208. пулеметов—915, автомашин—1674. Противник оставил на поле 
боя свыше 28000 трупов своих солдат и офицеров.

За вто же время наши войска захватили следующие трофеи- тан
ков-34, орудий разного калибра—278. миномеюв— 184, пулеметов 
860, автомашин— 1635, тракторов и тягачей—60, подвод с грузами

930, лошадей 1567. Взято в плен 15102 немецких солдат и офи
церов, 7 июля нашим войскам сдалиеь в плен командир 41 танко
вого корпуса немцав генерал-лейтенанг Гофмейстер, командир 
60 моторизованний дивизии генерал-майор Шгайнкѳллвр, командир 
383 пахотной дивизии генерал-майор Гир. Бои по уничтожению 
отдельных разрозненных груап противника продолжаются.

Войска 1-го Белорусского фронта 8 июля овладели областным цен
тром Белоруссии городом Барановичи— важным железнодорожным 
узлом и мощным укрепленным районом обороны немцев. Войска 
фронта также с боями заняли более £0 других населенных пунк
тов, среди которых районный центр Пинской области город и же
лезнодорожная станция Ганцѳвичи, крупные населенные пункты 
Великое соло, Жабинцы, Подстарины. Балолаеьа, Пегравичи, Малая и 
Большая Волохва, Гута, Липск, Новоселки и железнодорожные стан
ции Крашин, Домашѳвичи, Буды.

К востоку от города Пинок наши войска вели наступательные 
бои, в ходе которых овладели населенными пунктами Орлы Малв 
Бервзнѳ, Бялогуша, Глинка, Городив, Осоаа, Витзибур н железнодо
рожными станциями Горынь, Витанбур.

На других участках фронта-бев существенных изменений.
За 7 июля наши войска на всех фронтах подбили и уничтожили 

27 немецких танков в воздушных боях и огнем зенитмой артилле
рии сбито 34 самолета противники.ОПЕРАТИВНАЯ СВОДКА ЗА 9 ИЮЛЯ

В течение 9 июля к западу от города Пвтрвааводок ваши войска 
а боями продвигались вперед и заняли более 20 населенных пунк
тов, в том числе Лнхга, Коичи-Свльгв, Савн-Латчи, Уриа, Увикюла.

Войска 1-го Прибалтийского фронта вели успешные наступатель
ные бон, в ходе которых овладели районными цевтрами Вилейской 
облаети городом Браслав, городом Видав, городом Поогавы, уезд
ным центром Литовской С ССР  городом Свенцяны, железнодорож
ным узлом Лынтупы, городом Друи, а также с боями заняли болев 
700 других населенных пунктов.

Войска 3 гв Белорусского фронта овладели городом и крупным 
железнодорожным уалом Лиде, а так же с боями заняли более ЗОО 
веселенных пунктои, в том числе крупных населенные пункты 
йастенки. Ввйдаты Терняны, Перудомнно, Яшуны, Тургвли, Большие 
Солѳчннки, Гвраноны, Докудово и железн одорожные станции Понары, 
Порубанок, Гавья Наши войска продолжали вести уличные бои в 
городе Вильнюс.

Восточнее города Минек войска 2-го Белорусского фронта про
должали уничтожение окружных групп противника. За 8 июля на
ши войска взяли в плен 6530 немецких солдат и офицеров. Сдался 
в плен нашим частям командир 57 пехотной дивизии немцев гене- 
рал-ыайор Тровиц.

На Волковысскои направлении войска 2 Белорусского фронта, 
развивая наступление овладели районными центрами Барановичской 
области городом Новогрудок, городом Дятлово, а также с боями 
завяли более 150 других населенных пунктов, в том числе крупный 
населенные пункты Всолюб, Василевичи, Бврвзовка, Охоново, Ново 
ѳльня, Дворец и железнодорожные станции Новогрудок, Зарой, Кори
ца, Новоальня, Дверец,

Западнее и юго-западнее города Барановичи наши войска, про
должая наступление, с боями заняли более 70 иаселенаых пунк
тов, среди которых крупные населенные пункты Люшнввв, Свиряны, 
Малая Попонка, Вышвва, Дарввнов, Нагуввичи, Тартан, Лесьнв, Ново- 
польна, Добромысль, Вулька и железнодорожные станции Мордычн, 
Мицкевичи, Молчадь, Полонка, Лесьнв.

К востоку от города Пинск наши войска вели наступательные 
бои, в ходе которых заняли более 30 населенных пунктов и среди 
них крупные населенные пун кту  Микошовиче, Синкѳвичѳ, Лахва, 
Дробей, Кожангрудѳк, Стахув, Плотница, Тырвовичв. Овсэмирув и же
лезнодорожные станции Микашевнче, Синкввиче, Лахва.

На других участках фронта—без существенных изменений.
За 8 июля наши войска на всех фронтах подбили и увичтожиди 

21 немецкий танк. В воздушных боях и огнем зенитной артилле
рии сбито 43 самолета противника.ОПЕРАТИВНАЯ СВОДКА ЗА 10 ИЮЛЯ

В течение 10 июля войска Карельского фронта штурмом овладе
ли городом Питкяранта, а также заняли несколько других населен
ных пунктов, среди них Чалкесвльгв, Кангогаро, Масельга, Ловаяр- 
вн, Уксу, Луонкко.

Южнее и юго-западнее города Двинск наши войска продолжали 
вести наступательные бои, в ходе которых овладели уездными цент
рами Литовской ССР  городом Новые Свенцяны, городом Угона, а 
также с боями заняли более 100 других населенных пунктов, в том 
числе крупные населенные пункты Дрысьвяты, Пруцв, Ноаыв Д в у  
гелншки, Козачизна, Даугаляй, Таурагунай, Лыыгмяны, Игналино, 
Колтыняны, Поддубинкв и железнодорожные станции Игналино, Но
вые Свенцяны, Пажвйменѳ, Пабрадо. Наши войска перерезали 
шоссейную дорогу Двинск—Каунас.

Севернее, западнее и южное города Вильнюс наш і̂ войска, про-

Окончание см иа 2 сгр.



Указ Президиума Верховного С о в е т а  C ç ç p

Об і в е л и в м  государственной помощи беременным женщинам, многодегныи и одиноким матерям, 
усилении охраны материнства и детства, об установлении почетного звания „Мать-героиня" и учреждении ордена

„Материнская слава" и м е д ш  „Медаль материнства"
9. Обязать руководителей пред

приятие в учрежденвй оказывать 
помощь беременным женщинам я 
кормящим матерям путем дополни
тельной выдачи нм продуктов ив 
подсобных хозяйств.

10 . Освободить на 5 0 %  or 
платы за помещение детей в дет
ские сады и ноли родвтелей:

имеющих трех детей прн зара
ботке до 400  рублей в месяц;

ммеющвх четырех детей прн за
работке до 600  рублей в мссяп;

ммеющнх пять ,  и более детей, 
независимо ст размера заработка.

11 . Поручить Совету Народных 
Комиссаров 10СР:

а) утвердить план дополнитель
ной организации во республикам и 
облаотям домов матери п ребенка, 
а также специальных домов отдыха 
для нуждающихся береиеинях жен- 
щян-однночек и для ослабленных 
кормящих матерей, о использова
нием м нпх труда отдыхоящох на 
нооильных работах;

б) утвердить план расширенія 
оетн детских учреждений по нарко
матам и ведомствам о раочетсм пол
ного охвата всех детей, нуждвю- 
щехоя в обслуживании, предусмот-

оультаьий и молочных кухонь, ор
ганизацию яолей для детей грудно
го возраота, вечерних групп нра 
детских садах и родовспомогатель
ных учреждений в районах, осво
божденных от немецких захватчи
ков; ''

в) предусмотреть обязательную 
оргаяизацвю на нредпрпятиах и в 
учрежденной с массовым примене
нием женского труда детских яслей,
детскнх садов, комнат для кормле
ния грудных детей я комнат личной 
гвгиевм жезщив;

г) обязать наркоматы в проек
тах промышленного строительства предусматривать строительство дет
ских учрежденЕй (ясли, детсады,

отсутствии детей— 90 рублей в год. 
при наличии одного ребенка— 30 
рублей, при наличии двух д е т е й -  
15 рублей в год.

18. Освободить от обложения 
налогом:

а) военнослужащих рядового, 
сержантского и отвршинокого сос
тава;

б) военноолужащях сфацерского 
состава войсковых частей и учреж
дений, входящвх в соотав действую
щей армии и действующего флота;

в) жен военнослужащих, указан
ных в пунктах „ а “  и „ 6 “ насто
ящей статьи ;

г) женщин, получаівщбх посо
бие нли пенсию от гооударотва на

комнаты матери и ребенка), рас- содержание детей; 
на полный охват Буж- ], л) граждан, у которых дети 
в обслуживании детей погибли влн без вести прооали на 

и елужіщех данного ! фронтах Отечественной войны;
е) учдщіхояоредн нх и высших 

учебных заведений— мужчдн и жен
щин в возрасте до 25 лет;

ж) инвалидов I я II групп 
инвалидности.

читанных 
дающихся 
работниц 
предприятия;

д) утвердить мероприятия по зна
чительному расширению производ
ства детской одежіы, обуви, пред
метов детской гигвены н санитарии 
и другиі предметов детокого оби
хода как для детских учреж ш вй, 
так и для грздажн населению, а 
также по увеличенію оетя поши
вочных маотерсяиі детской одежды 
и сети магазинов матери л ребенка.рев расширение сетн детских кон

III
Об учреждении медали „Медаль материнства" 

и ордена »Материнская слава" и об установлении 
почетного звания »Мать-героиня*

12 . Учреди» медаль „Медаль ма-| 
термяства“ I я II степени для на
граждения матерей, родиіших я вос
питавших:

пять детей— медалію II степені; 
шеоть детей— медалью I отепемя. 
18 Учредить орден „Матеріаокая 

слава" I, II н III отенеян для 
награждения матерей, родивших и 
вооаи7ввших:

семь детей— орденом III отеаени 
вооемь детей— орденом Потепенв; 
девять детей— орденом I отепени. 
14 . Установить, что матери, рз- 

"  вшей н воспитавшей десять детей, 
присваивается почетное звание

IV

„Мать-героиня“ о вручением ордена 
„Мать-героиня" и грамоты Ірезн- 
диума Верховного Совета СССР.

15. Награждения орденами „Мате
ринская олава" я медалями „Медаль 
материнства" и присвоение почетно
го звания „Мать-героння" произво
дится по достижении пвеіедним ре
бенком возраста одного года и ори 
наличия в живых остальных детей 
этой матери.

При награждении матери учиты
ваются и дети, погибшие пли пропав
шие без вести на фронтах Отечествен
ной войны.

О налоге на холостяков, одиноких 
и малосемейных граждан СССР

V .
Об изменениях в законах 
о бране, семье и олене

19. УстановЕть, что тоіько 
зариштрзрзваннмй брак порожда
ет првва и обязанности оупругов,; 
предусмотренные кодеш мн законов 
о браке, семье н опеке сошных 
республик.

Іяца , фактически оостосщие в; 
брачных отношениях до издания1

24. Для возбуждения судебного 
производства о растожениѳ брака 
установить обязательное соблюдение 
одеяующві требований:

я) подача в народный суд заяв
ления о желании расторгнуть брав 
с указанием мотивов развода, а 
также фамилии, имени, отчества, 
года рождения я местожятелютво 
другого супруга; при подаче заяв
ления о расторжения брака взы
скивается 100 рублей;

б) вызов в оуд супруга для оз- 
вакомлення его с заявленьем о разво
де, поданным другим супругом, я для 
нредварвтельного выяснения моти
вов развода, а также для установ
ления евздетелей, подлежащих вы
зову иа судебное разбирательство;

в) публикация в меотяой газете 
об'явления о возбуждения судебно
го производства о разводе о отне
сением сговмоогн об'явления за 
счет супруга, подавшего заявление 
о расторжении брака.

25. Народный суд обязан уста
новить мотивы подачи заявления о 
рооторжепии брака и принять меры 
к примирению супругов, для чего 
обязательно должны быть вызваны 
оба разводящиеся супруга я в слу
чае необходимости—  свидетели.

В случае, еоли яримиремие суп
ругов в народном суде не
лось, истец в мраве обратиться о
заявлением о расторжения брака в
вышестоящей суд.

Установить, что решение о ра-
- ________ ѵ . .оторжеіяи брака может ввнооить

настоящего Умаза, могут «ф ор»»  o6 jaow f>  яр8вв0|, J S ÏO l гѳ.Р И Л Я  Л ¥ И Г ,Т П Р П ІТ а  п и т а й  ПОГПЛШ пвіТПГ» ; 1 г  1

16. Во изменение Указа Прези
диума Верховного Совета СССР ст 
21 ноября 1941 года „О  налоге 
на холостяков, оданокях я бездет
ных гряждан С С С Р ", установить, 
что налог уплачиваю? граждане, не 
■меюшие детей, и граждаіе, имею
щие одного и двух детей: мужчи
ны в возрасте свыше 20  s  до 50 
леі н женщины в возрасте свыше 
20  и до 45 лет.

17 . Налог взимать в следующих 
размерах:

а) о граждан, облагаемы! водо

ходным налогом, при отсутствии де
тей— 6 %  от н і  доход», при нали
чии одного ребенка— 1 %  и прн 
наличия двух детей— % %  о* их 
дохода;

б) с коліознинов, единоличников
я других граждан, входящих в сос
тав іо зя іств , подлежащих обложе
нию сельскохозяйственным валетом, 
при отсутствии детей— 150 рублей 
и год, при наличия одного ребенка . просьбе оупругов дело —50 рублей, при наличия двух ' '
детей— 25 рублей в год;

в) о сегальных граждан при

свой отношения путем регистрации 
брака о указанием срока фактичес
кой оовмеотой жизни.

20. Отменить существующее 
право обращения матери в суд О 
иском об установлении отцовства и 
о взыскании алиментов иа содержа
ние ребенка, родившегося от лица, 
о которым она не состой? и з>ре 
гястованном браке.

21. Установить, что мра реги
страции в органах зашіен актов 
гражданского состоянія рождения 
ребенка от матерн, не состоящей 
в заригиотрированном браке, ребенок 

іазисы еаеш  но фамилии матерн 
о присвоением ему отчества по 
указанию матери.

22 . Производить в паспортах 
обязательную запись здрегиотриро- 
ванного брака с указанием фами
лии, имемн, о т ч е т а  и года рож
дения супруга, места и временя 
регистрации брака.

23. Установить, что развод про
изводится публично, черев суд. По

о разводе
может в необходимых олучіах, по 
решению суда, слушаться в закры
том оудебаом заседания.

или боих супругов, по определе
нию суда, от 500  до 2 .Ѳ 00  руб
лей.

28. Поручить Веріоеным Сове
там союзных республик, в соответ
ствии с настоящем Указом, внеоти 
нсобіодвные изменения в законо
дательство союзных республик.

29 . Поручить Совету Народных 
Комиссаров СССР утвердить Поло
жение о порядке назначения и вы
платы поеобай беременным жевщя- 
нам, многодетным и одиноким ма
терям в соответствия о настоящим 
Указом.

30 . Піручпть Совету Народных 
Комиссаров СССР утвердить меро
приятия яо упорядочению деля ре
гистрации актов гражданского со
стояния (браков, рождений и дру
гих аатсв), предусмотрев введение 
торжественного порядка проведения 
регистрации, выделение для атого 
надлежащих помещений и их обо
рудование, выдачу на руки граж
данам должным образом оформлен
ных документов.

31. Органам прокуратуры, в со
ответствия о действующий уголов
ным законодательством, привлекать 
в ответственности виновных в не
законном «ровіводстве абортов, в 
ионуждении ж*вщин в производству

состоя- аборта, в оскорблении и уякжеяии 
достоинства жезщаны-матери, в 
злостном неплатеже алиментов иа 
содержание детей.

32. Считать утратившими оилу: 
а) статья 5, * , Ц ,  27 и 28

постановления Ц Н К  н СНК СССР 
от 27  июня 1936 года »0 запре
щении абортов, увеличении мате
риальной помощи р жежицам, уста
новлении государственной ноисщя 

расширении сети 
родильных домов, дчтеквх яолей и

родской оуд или Веріовный оуд 
союзной Е автономной республики.

26. Областной, краевой, окруж
ной, городской суд или Верховный
оуд союзной и автономной реопуб- Йногоёеиейныш 
лики, в случае празваиия необхе- ■
и , и г .  p w .p r . in  6р.., „ и>| , т е н „ ІИШ , и „

#) o.ppjpi.Ti, врн . . .  ИР ряр- на іазш . . . . . . . . . .
водящихся супругов и кто из детей 
остается, а также кто из родите
лей и в какой мере веоет из ерж- 
ки на содержание детей;

б) установить порядок раздела 
ямущества в натуре нли долевом 
отношении между разводящимися 
супругами;

в) ірновоать каждому из разве
денных оупругов, по их желанию, 
добрачную фамилию.

27 . На ооиовании состоявшего
ся судебного решения органы гаои- 
ои актов гражданского соотояікя 
выписывают свидетельство о разво
де, ори выдаче которого делается 
отметка о разводе в паспорте каж-‘

,и  о векоторух изменениях в зако. 
! нодателюгве о разводах“ . (С«б- 
Законов СССР 1936 а *  34 ,от. 109);

J б) постановление Ц И К  и GHK 
ССОР от 14 ноября 1936  гола 
„О порядке выдачи пособий много
детным матерям“  (Соб. Законов 
СССР 1936 г. № 59 , ст. 448);

в) статью 14 постановления СНК 
СССР, Ц К  ВКП(б) и ВЦСПС от 
28  декабря 1938 года „О  мерз- 
приятвях по упорядочению трудо
вой дисциплины, улучшении прак
тики государственного социального 
страхования и борьбе о злоупот- 
реблениямя в згом деле“ (Соб. 
ІІооіановлеянй Правительства СССР

ОТ СОВЕТСКОГО ИНФОРМБЮРО

дого оупруга и взимается с одного!939 г. Jé 1, ст. 1 ).

Председатель Президиуме Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума Верховного Созата СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 8 июля 1944 г. -------♦  ♦-,------
Помогают заводуОПЕРАТИВНАЯ СВОДКА ЗА 10 ИЮЛЯ

О к о н ч а н и е
должая наступление, с боями завяли белее 200 населенных пунк
тов и среди них крупяые населенные пункты Груштели, Пикнлиш- 
ки, Пошилкн. Реша, Шведы, Шиланы, Ландеосова, Зверинец, Рудни
ки. Боликонн, Гврманишки, узловую железяодорожвую станцию Лан- 
деорово и железнодорожные станции Стаоилай, Банякони. паши 
войска окружили город Вильнюс и вели бои по уничтожению про
тивника в центре города.

Восточнее города Минск войска 2-го Белорусского фронта про
должали уничтожение окруженных групп противника. За 9  июля 
ваши войска взяли в плен 3500 немецких солдат и офицеров, На
шим войскам сдались в плен со своими штабами командир 12 
армейского кср іуса  и исполняющий обязанности командующего 
4-й немецкой армии генерал-лейтенант Мюллер и комавдир 260 пе
хотной дивизии генерал-майор Кляимт.

Южнее города Лида наши врйска с боями продвигались вперед 
И Зсняли более 80 населенных пѵнктов, в том числе крупные насе
ленные пункты Огородники, Селец, Ногородо8Ичи, Зачвпнчи, Погиры, 
Ятвсзь, Гиричи, Вензовец, Явор, Шоотаки и железнодорожные стан-

ции Минойты, Намай, Яцуки.
Войска 1-го Белорусского фронта форсировали реку Шара на 

участке протяжением 60 километров и овладели крупным узлом 
коммуникаций—городом Слоним, а также с боями заняли более 
50 других населенных пунктов, в том числе районный центр Бара
новичской области Бытень крупные населенные пункты Бабииичи, 
Поречье, Альбертин, Шиловичи, Мироннм, Гнойно, Чамѳлы, Могилица 
и железнодорожные станции Альбертин, Доманояо. Нашими частя
ми взят в плен начальник инженерной службы 9 ?рмии немцев ге
нерал-майор Шмидт.

Одновременно на Пинском направлении войска 1 го Белорусского 
фронта овладели городом н крупным железнодер окным узлом Лу
ниной, а также с боями заняли более 40 других населенных пунктов, 
в том числе районный центр.Пинской области город Давид-горо- 
док, крупные населенные пункты Бостынь, Дятловичѳ, Двожец, Вм- 
чыи, Язвинки, Ракитно, Бѳрезьцѳ, Малодальчицо, Баричѳвичи, Колбы, 
Лопатин и железнодорожные ставции Луща, Дятловичѳ, Припять.

На других участках фронта— без существенных взмений.
За 9 июля наши войска на всех фронтах подбили и уничтожили- 

29 немецких танков. В воздушных боях и огнем зенитной артил 
лерии сбито 64 самолета противника.

в заготовке топлива
Внеущерба выполнения плана, 

за счет увеличения производи
тельности труда коллектив цеха 
использования заводских отходов 
металлургического завода выде
лил специальную бригаду, кото
рая в июне заготовила в помощь 
заводу 1000 кубометров дров.

Отв. редактор
П. Г. ЮДИН

ТРЕБУЮТСЯ
Инспектор, счетовод, делопро' 

изводитель и ученик. С предло' 
жением и об условиях обращать - 

! ся в Выксунское отделение гос
банка к главному бухгалтеру
I Волковой! 1 -2

MUr 14724 Тявэграф?! гнет« *В»к«уі«»* pofionf“. 4S10 ев*** 79


